
 Naciones Unidas  E/2023/SR.38 

  

Consejo Económico y Social  
Distr. general 

8 de agosto de 2023 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse en 

un memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse 

lo antes posible a la Jefatura de la Sección de Gestión de Documentos (dms@un.org). 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

23-14076 (S) 

*2314076*  
 

Período de sesiones de 2023 

25 de julio de 2022 a 26 de julio de 2023 

Serie de sesiones de alto nivel 
 

Acta resumida de la 38ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el lunes 17 de julio de 2023 a las 15.00 horas  
 

Presidente: Sr. Chimbindi (Vicepresidente)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Zimbabwe) 

 más tarde: Sr. Nasir (Vicepresidente)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Indonesia) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 5 del programa: serie de sesiones de alto nivel sobre el tema “Acelerar la 

recuperación después de la pandemia de enfermedad por coronavirus (COVID-19) 

y la plena implementación de la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible a todos 

los niveles” (continuación) 

a) Reunión ministerial del foro político de alto nivel sobre el desarrollo 

sostenible celebrado bajo los auspicios del Consejo Económico y Social  

  Debate general (continuación) 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


E/2023/SR.38 
 

 

2/17 23-14076 

 

En ausencia de la Sra. Stoeva (Bulgaria), el 

Sr. Chimbindi (Zimbabwe), Vicepresidente, ocupa 

la Presidencia. 
 

 

Se declara abierta la sesión a las 15.05 horas.  
 

 

Tema 5 del programa: serie de sesiones de alto nivel 

sobre el tema “Acelerar la recuperación después 

de la pandemia de enfermedad por coronavirus 

(COVID-19) y la plena implementación de la Agenda 

2030 para el Desarrollo Sostenible a todos los niveles” 

(continuación)  
 

 a) Reunión ministerial del foro político de alto 

nivel sobre el desarrollo sostenible celebrado 

bajo los auspicios del Consejo Económico y 

Social (A/78/80-E/2023/64) (continuación)  
 

  Debate general (continuación) 
 

1. El Sr. Jorayev (Turkmenistán), Ministro de 

Finanzas y Economía, dice que su país aplica 

activamente políticas nacionales orientadas a la 

realización de la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible. En 2022, su Gobierno adoptó nuevos 

documentos programáticos que incluían enfoques 

estratégicos a medio y largo plazo para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, con vistas a elevar 

los niveles de vida, promover modos de vida sanos y una 

educación de calidad y fomentar la igualdad de género, 

la digitalización, la innovación y una economía verde.  

2. Desde el inicio de la pandemia de enfermedad por 

coronavirus (COVID-19), Turkmenistán ha desarrollado 

y puesto en funcionamiento medios para estimular 

determinados sectores económicos y ofrecer protección 

social a su población. También ha prestado apoyo 

gubernamental para que los servicios públicos sigan 

siendo asequibles. Además, ha colaborado con las 

Naciones Unidas en la creación de varios programas para 

reducir el impacto de la pandemia en la economía nacional 

y procurar un crecimiento sostenible. En conjunto, el 

sistema económico de Turkmenistán es estable: a finales 

de 2022, su producto interno bruto crecía a un ritmo del 

6,2 % y el presupuesto público y la balanza de pagos 

experimentaban un superávit constante.  

3. En su segundo examen nacional voluntario, 

Turkmenistán incluyó objetivos adicionales en ámbitos 

clave como la mejora de la sanidad, la educación de 

calidad, el fomento de la prosperidad, la seguridad 

alimentaria, la promoción de la igualdad de género y la 

lucha contra el cambio climático. El examen incluyó el 

análisis de la adecuación de los Objetivos a los 

documentos estratégicos adoptados por el Gobierno de 

Turkmenistán, así como a otros objetivos. También era 

exhaustivo, pues no solo reflejaba los programas 

gubernamentales, sino también la voz del sector 

privado, las organizaciones no gubernamentales y los 

jóvenes, en consonancia con el principio de no dejar a 

nadie atrás.  

4. El Sr. Fechet (Rumania), Ministro de Medio 

Ambiente, Agua y Bosques, dice que la Cumbre sobre 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible de 2023 ofrecerá 

la oportunidad de entablar debates concretos y 

constructivos sobre los progresos realizados en términos 

de aplicación y lo que queda por hacer. Es crucial definir 

las tendencias y el potencial de progreso en 2023. A ese 

respecto, Rumania ha adoptado medidas concretas para 

cumplir los Objetivos y transversalizar la Agenda 2030. 

Su examen nacional voluntario detalló los avances 

hacia la consecución de la Agenda 2030, teniendo en 

cuenta los retos y realidades nacionales, regionales y 

mundiales.  

5. Además de las repercusiones de la pandemia de 

COVID-19, también causaron perturbaciones las crisis 

relacionadas con el clima y los conflictos. En ese 

sentido, Rumania condena en los términos más 

enérgicos posibles la guerra de agresión, no provocada 

e injustificada, de la Federación de Rusia contra 

Ucrania, que contraviene la Carta de las Naciones 

Unidas y el derecho internacional, pone en peligro el 

medio ambiente y agrava las crisis alimentaria y 

energética mundiales. Es clave trabajar para promover 

la digitalización, la cooperación multilateral y las 

alianzas entre las partes interesadas.  

6. Como parte de sus esfuerzos para recuperarse de 

la pandemia, el Gobierno de Rumania está 

implementando un plan nacional de recuperación y 

resiliencia que pone el foco en inversiones y reformas 

en varios sectores medioambientales. Rumania también 

ha puesto en funcionamiento un sistema de información 

integrado de rastreo de madera que ha mejorado la 

transparencia de la cadena de suministro y 

desincentivado la explotación forestal ilegal. También 

se ha adoptado una estrategia para hacer la transición a 

una economía circular durante el período 2020-2030, lo 

cual podría contribuir al crecimiento económico y 

preservar a la vez los recursos naturales. Rumania 

también concede gran importancia al cambio climático, 

en consonancia con las metas pertinentes de la Unión 

Europea, y trabaja para actualizar su plan nacional de 

energía y clima desarrollando una estrategia a largo 

plazo para reducir las emisiones de gases de efecto 

invernadero y adoptando una estrategia nacional de 

adaptación al cambio climático.  

7. La Sra. Rouamba (Burkina Faso), Ministra de 

Relaciones Exteriores, Cooperación Regional y 

Burkineses en el Exterior, dice que el foro político de 

https://undocs.org/es/A/78/80


 
E/2023/SR.38 

 

23-14076 3/17 

 

alto nivel sobre el desarrollo sostenible se está 

celebrando mientras la subregión de África Occidental, 

y particularmente los pueblos del Sahel, se enfrenta a 

una crisis multidimensional. En Burkina Faso, los actos 

de terrorismo han resultado en una crisis humanitaria 

que ha generado el desplazamiento de aproximadamente 

2 millones de personas, el 80 % de las cuales son 

mujeres y niños. También han cerrado más de 6.000 

escuelas y 1.800 centros de salud. Esa situación ha 

redundado en un aumento sustancial de las necesidades, 

en particular en los ámbitos de la nutrición, la 

educación, la salud, la higiene y la protección social.  

8. A pesar de esos desafíos, el pueblo de Burkina 

Faso ha demostrado gran resiliencia y ha emprendido 

medidas para promover el desarrollo económico y 

social, la buena gobernanza, la justicia y la igualdad, así 

como para combatir la corrupción. Se han logrado avances 

considerables, en particular en los ámbitos de la 

economía, el acceso al agua potable y la electricidad 

doméstica, y la financiación del desarrollo. No obstante, 

los datos sobre este último ámbito han puesto de 

manifiesto la urgente necesidad de movilizar 16.350 

millones de dólares adicionales en financiación para los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible antes de 2030. Al 

tiempo que agradece a los asociados para el desarrollo por 

su apoyo hasta la fecha, la oradora pide más solidaridad 

activa de parte de la comunidad internacional. 

9. La próxima Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible es una oportunidad para que la 

comunidad internacional tome en cuenta las 

necesidades de los países que se enfrentan a importantes 

desafíos de seguridad, humanitarios y climáticos para 

no dejar a nadie atrás. Una cooperación internacional 

acelerada y reforzada podría insuflar nueva vida a la 

Agenda 2030 con vistas a superar los retos actuales.  

10. La Sra. Castillo López (Panamá), Ministra de 

Desarrollo Social, dice que su Gobierno está 

comprometido a realizar mejoras sociales en el país, en 

consonancia con la Agenda 2030. Panamá también tiene 

un plan estratégico para el período 2019-2024, que 

incluye estrategias sociales y económicas concretas para 

reducir la desigualdad y mejorar la calidad de vida de la 

población. El Gobierno de Panamá también está 

determinado a abordar las múltiples realidades que 

coexisten en el país y se esfuerza por crear un país más 

justo en el que todos tengan las mismas oportunidades.  

11. Se han logrado avances notables respecto a la 

implementación de la Agenda 2030. Por ejemplo, 

Panamá fue declarado uno de los tres países carbono 

negativo del mundo y ha expandido sus áreas marinas 

protegidas en un 54 %, lo que lo hace un líder mundial 

en conservación marina. También se han tomado 

medidas para combatir la pobreza y la desigualdad a 

través de la estrategia nacional Plan Colmena, basada en 

la territorialización y la inclusión social, que promueve 

la colaboración entre las instituciones públicas, la 

sociedad civil, las empresas privadas y la comunidad. 

Esa estrategia ha llevado a reducciones significativas de 

la pobreza y el hambre en Panamá.   

12. Este año el país ha presentado su tercer examen 

nacional voluntario, con el que ha demostrado su 

dedicación a cumplir con los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. La plena implementación de la Agenda 2030 

requiere la acción conjunta de todos los actores y 

sectores, a nivel tanto nacional como internacional. Los 

retos actuales pueden superarse trabajando juntos y 

Panamá mantiene su compromiso de luchar por el 

desarrollo sostenible. 

13. El Sr. Mavima (Zimbabwe), Ministro de 

Administración Pública, dice que el actual foro político 

de alto nivel se celebra en un momento en que la 

economía mundial se enfrenta a innumerables retos que 

repercuten considerablemente en el desarrollo 

sostenible. Los debates deberían impulsar la próxima 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

y fomentar los avances hacia la consecución de la 

Agenda 2030.  

14. Como muchos países en desarrollo, Zimbabwe se 

enfrenta a los efectos devastadores de diversos 

problemas globales y trabaja incansablemente en pro del 

cumplimiento de los Objetivos por medios como su 

Estrategia Nacional de Desarrollo para el período 

2021-2025 y la Visión 2030. Se han logrado notables 

avances mediante la promoción de una elevada 

producción y productividad agrícolas a través de 

diversas estrategias, incluida la adopción de 

innovaciones agrícolas climáticamente inteligentes. 

También se han realizado mejoras en los ámbitos de la 

minería, las remesas a través de plataformas oficiales, la 

industrialización rural, el desarrollo de la innovación y 

las aptitudes técnicas y los datos.  

15. El Gobierno de Zimbabwe sigue utilizando 

recursos tanto internos como externos para financiar 

proyectos y programas de desarrollo, y continúan los 

esfuerzos para mejorar la facilidad de hacer negocios, 

con vistas a acelerar la recuperación de la pandemia de 

COVID-19 y fomentar la inversión directa local y 

extranjera. Sin embargo, las sanciones unilaterales 

impuestas a Zimbabwe por algunos países occidentales 

han seguido causando estragos en la vida de la 

población del país. El Gobierno de Zimbabwe 

continuará trabajando para fomentar la buena voluntad 

y para mejorar la comprensión con los asociados 



E/2023/SR.38 
 

 

4/17 23-14076 

 

internacionales. Zimbabwe no es enemigo de nadie, sino 

amigo de todos, y merece un trato justo y equitativo. 

16. La Sra. Edtstadler (Austria), Ministra Federal de 

la Unión Europea, dice que a mitad de camino de la 

implementación de la Agenda 2030 y a la luz de los 

numerosos retos actuales, es crucial dar un impulso para 

alcanzar los objetivos comunes de un mundo sostenible, 

pacífico y habitable para todos. A tal fin, es fundamental 

mantener el compromiso con la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, lo que exige un 

buen seguimiento de los avances. En 2023, Austria 

ocupó el quinto lugar a nivel mundial en cuanto a la 

implementación de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, lo que demuestra su arduo trabajo y sirve de 

motivación para que el país siga mejorando su 

compromiso con la Agenda 2030.  

17. El Gobierno de Austria comenzó recientemente 

los preparativos para presentar en 2024 su segundo 

examen nacional voluntario, que incluirá las 

observaciones recibidas en el primer examen voluntario 

de la Unión Europea. Además, hace poco ha publicado 

un informe provisional de aplicación nacional en el que 

se destacan los éxitos y las mejores prácticas a escala 

federal y regional y se ejemplifica la necesidad de que 

todos los agentes colaboren de forma estrecha. En 

particular, Austria celebrará en octubre de 2023 su 

Tercer Foro de Diálogo sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, organizado conjuntamente con 

organizaciones de la sociedad civil, que incluirá 

diálogos entre expertos, debates sobre innovación y un 

debate político de alto nivel. Los objetivos principales 

son promover el diálogo y obtener información para el 

segundo examen nacional voluntario. Este diálogo 

periódico con las partes interesadas es crucial para el 

éxito y la continuidad de la aplicación de los Objetivos.  

18. A nivel internacional, los debates multilaterales 

regulares sobre la aplicación ofrecen una oportunidad 

clave de evaluar conceptos, colaboraciones, medidas 

concretas y soluciones innovadoras. Las alianzas son 

claves para alcanzar los Objetivos con el fin de hacer 

esfuerzos colectivos por erradicar la pobreza y 

promover la paz sostenible, la justicia y la igualdad para 

todos. Sin embargo, el cumplimiento de los Objetivos se 

ha visto dificultado por la pandemia de COVID-19, los 

conflictos y las crecientes desigualdades.  

19. La Unión Europea y sus Estados miembros 

condenan la agresión ilegal, no provocada e 

injustificada de Rusia contra Ucrania, que viola el 

derecho internacional y la Carta de las Naciones Unidas. 

Austria reitera firmemente su solidaridad con Ucrania y 

el pueblo ucraniano. 

20. En la Unión Europea, las políticas 

transformadoras que se han planificado destacan la 

importancia de la Agenda 2030 como una visión 

compartida en la que los Objetivos representan una hoja 

de ruta para impulsar el desarrollo sostenible y superar 

las múltiples crisis actuales. La próxima Cumbre sobre 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible aumentará el 

ímpetu y acelerará la intensidad y el ritmo de la 

implementación de la Agenda 2030, lo que podría 

empoderar a todos para adoptar medidas 

transformadoras a nivel nacional y global.  

21. El Sr. Balík (Eslovaquia), Ministro de 

Inversiones, Desarrollo Regional e Informatización, 

dice que Eslovaquia trabajó duro para que el desarrollo 

sostenible estuviera en el centro de su estrategia de 

desarrollo a largo plazo. Además, la Agenda 2030 

sustenta la cooperación oficial para el desarrollo en las 

relaciones bilaterales y multilaterales. Se ha avanzado 

en varios de los Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

especialmente en los ámbitos de la energía limpia, el 

trabajo decente, el crecimiento económico, la vida de 

ecosistemas terrestres y la descarbonización. A ese 

respecto, Eslovaquia cerrará para finales de año todas 

sus minas de carbón y se centrará en la transición justa 

de las regiones afectadas por esa decisión.  

22. Sin embargo, al ritmo actual de implementación, 

no es posible alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible para 2030. Los últimos años han estado 

marcados por varios contratiempos para el desarrollo 

sostenible a escala mundial, entre ellos la agresión de 

Rusia contra Ucrania, la pandemia de COVID-19, la 

cada vez más acelerada crisis climática y la creciente 

polarización de las sociedades, impulsada por la 

información engañosa. El resultado es un estado de 

crisis permanente que no es propicio para hacer 

estrategias a largo plazo y priorizar la sostenibilidad. 

Los exámenes nacionales voluntarios representan una 

oportunidad de examinar los problemas sistémicos 

subyacentes y adoptar las medidas transformadoras 

necesarias.  

23. En primer lugar, debe haber un llamado a la 

honestidad, ya que reconocer abiertamente los 

problemas es el primer paso para resolverlos. Los 

exámenes nacionales voluntarios tienden a mostrar una 

imagen poco realista del estado del desarrollo 

sostenible. Por su parte, los informes sobre los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible de las Naciones 

Unidas y expertos independientes han hecho todo lo 

contrario. En segundo lugar, se necesita más 

cooperación intergubernamental respecto a la 

implementación de los Objetivos. Hasta la fecha, los 

esfuerzos de coordinación mundial se han centrado en 

gran medida en el establecimiento y seguimiento de 



 
E/2023/SR.38 

 

23-14076 5/17 

 

Objetivos ambiciosos, dejando de lado la 

implementación. Las iniciativas de alto impacto 

anunciadas recientemente constituyen un paso positivo 

para colmar esa laguna, pero exigen que los países creen 

espacios para intercambios fructíferos e informales 

entre expertos. El Grupo “Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible” de la Unión Europea creó ese 

espacio; a nivel mundial, las comisiones regionales de 

las Naciones Unidas podrían hacer lo mismo.  

24. La guerra y el conflicto son incompatibles con el 

desarrollo sostenible. La guerra de agresión de Rusia 

contra Ucrania es totalmente condenable y causa un 

sufrimiento indescriptible al pueblo ucraniano. Como 

vecino directo de Ucrania, Eslovaquia ha dado 

asistencia inmediata a los refugiados ucranianos. 

Eslovaquia también se ha comprometido a apoyar 

plenamente la reconstrucción de posguerra de las 

ciudades e infraestructura destruidas en Ucrania.  

25. La Sra. Kasule Lumumba (Uganda), Ministra de 

Funciones Generales, dice que Uganda ha tomado 

medidas audaces para acelerar la plena implementación 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible y responder a 

múltiples crisis y desafíos. Esas medidas incluyen la puesta 

en práctica de un modelo de desarrollo enfocado en el 

desarrollo inclusivo en los hogares, así como en ámbitos 

como la producción, la comercialización, la infraestructura 

y los servicios sociales. Ese modelo se ajusta al principio de 

no dejar a nadie atrás. El Gobierno de Uganda también ha 

trabajado para desarrollar su estrategia de movilización de 

ingresos internos, que tiene como objetivo fortalecer la 

administración tributaria y restaurar la confianza 

pública en el sistema tributario.  

26. Durante los últimos siete años, Uganda ha 

acelerado las inversiones en los ámbitos de la ciencia,  

la tecnología y la innovación como conductores de 

crecimiento económico sostenible, con la participación 

de todos los actores pertinentes, en particular las 

mujeres, los jóvenes y los grupos vulnerables. La 

comunidad internacional debería continuar fomentando 

y apoyando la elaboración de políticas mundiales y 

nacionales en esos ámbitos. El Gobierno de Uganda 

también continúa convocando anualmente una 

Conferencia sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible como plataforma nacional para que todas las 

partes interesadas reflexionen sobre los progresos 

realizados y definan los desafíos claves y las medidas 

requeridas para lograr la total implementación de la 

Agenda 2030. En los siete años siguientes, Uganda se 

enfocará en fomentar la resiliencia del nexo agua-

energía-alimentación y una producción local más 

sostenible. La financiación para hacer frente al cambio 

climático del Fondo Verde para el Clima, junto con otras 

fuentes, también contribuirá en gran medida a los 

esfuerzos de aceleración para cumplir los Objetivos de 

aquí a 2030. 

27. El Sr. Saint-Jean (Haití), Ministro de Comercio e 

Industria, dice que el mundo se enfrenta a serias crisis 

financieras, alimentarias, humanitarias y energéticas, 

como consecuencia de conflictos que amenazan la paz y 

la seguridad internacionales. El foro político de alto 

nivel debe crear las condiciones apropiadas para revisar 

las estrategias y medidas y acelerar el proceso de 

implementación de la Agenda 2030.  

28. Los pequeños Estados insulares en desarrollo 

representan un caso especial en el contexto del 

desarrollo sostenible, debido a sus vulnerabilidades 

únicas y específicas y a las grandes limitaciones para su 

desarrollo social, económico y ambiental. A ese 

respecto, es crucial que la comunidad internacional 

preste más asistencia para que los países menos 

adelantados logren los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. Con ese fin, los esfuerzos de 

implementación deben tener en cuenta las prioridades 

nacionales, en particular en relación a los indicadores 

que deberían elaborarse para medir las acciones 

objetivo. 

29. Al tiempo que trabaja para superar las desastrosas 

consecuencias de los terremotos de 2010 y 2021, Haití 

también ha acelerado la implementación de su programa 

de desarrollo sostenible y progresado en su 

recuperación pos-COVID-19. Los esfuerzos incluyen su 

marco nacional de financiación integrado, que se centra 

en la implicación de agentes gubernamentales a través 

de un enfoque inclusivo que integra el sector privado y 

las organizaciones de la sociedad civil, con el apoyo 

técnico y financiero de los asociados internacionales. 

Finalmente, como preparativo para la Cuarta 

Conferencia Internacional sobre los Pequeños Estados 

Insulares en Desarrollo, el foro político de alto nivel 

debería facilitar la movilización de los recursos 

necesarios para lograr la ambición colectiva de 

reconstruir para mejorar.  

30. El Sr. Mchunu (Sudáfrica), Ministro de Agua y 

Saneamiento, dice que antes de la pandemia de 

COVID-19, países como Sudáfrica ya estaban 

experimentando un crecimiento lento y un aumento del 

desempleo. Por lo tanto, la pandemia exacerbó una 

situación que ya de por sí era grave y forzó a los países 

a redirigir presupuestos de infraestructura y a pausar las 

inversiones. El éxito de la reconstrucción depende de la 

colaboración, en particular a través de alianzas público-

privadas. Además, en el sector privado se ha demostrado 

que la colaboración a través de políticas de 

responsabilidad social da lugar a inversiones y a la 

creación de empleos.  



E/2023/SR.38 
 

 

6/17 23-14076 

 

31. Ahora que los países buscan la manera de 

reconstruir para mejorar luego de la pandemia y de las 

múltiples crisis, se presenta también una oportunidad 

sin precedentes para reorientar la economía mundial 

hacia una senda más equitativa y sostenible desde el 

punto de vista medioambiental. El continente africano 

va camino de implementar el Acuerdo por el que se 

Establece la Zona de Libre Comercio Continental 

Africana, que intensificará la integración económica, 

atraerá inversiones mundiales, potenciará el comercio, 

generará mejores empleos y reducirá la pobreza. 

Además, el Banco Mundial ha estimado que el Acuerdo 

podría aumentar los ingresos de África en 450.000 

millones de dólares para 2035. El Acuerdo también 

pretende mejorar la ejecución de infraestructuras en 

sectores como la energía, el transporte y el agua, en 

consonancia con varios Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. 

32. Como parte de la planificación regional, nacional 

y mundial a largo plazo para la financiación de 

infraestructuras, el Gobierno de Sudáfrica ha 

colaborado con el sector privado para formular una 

metodología de desarrollo de las infraestructuras 

sostenibles con la que los proyectos y programas se 

evalúan en función de su progreso y de su 

compatibilidad con el Plan Nacional de Desarrollo 2030 

y la Agenda 2063 de la Unión Africana. Esos proyectos 

incluyen el Fondo para la Infraestructura de Sudáfrica y 

la Oficina de la Alianza para el Agua. Todos los países 

deberían promover alianzas mundiales para el 

desarrollo sostenible revitalizadas y fortalecidas, y los 

países desarrollados deberían tomar la iniciativa. 

33. El Sr. Abdullah (Brunei Darussalam), Ministro de 

Finanzas y Economía, dice que a pesar de los avances 

de las economías y de la aceleración del crecimiento, es 

necesario seguir progresando. Los contratiempos 

podrían revertirse con solidaridad y una ambición 

renovada por un futuro más sostenible. El examen 

nacional voluntario de Brunei Darussalam demuestra 

los esfuerzos de su Gobierno por sortear la 

incertidumbre y aumentar la resiliencia para continuar 

su trayectoria de crecimiento sostenible, en consonancia 

con su visión nacional, Wawasan Brunei 2035.  

34. Las soluciones deben desarrollarse a través de 

alianzas sólidas en torno a los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible y una cooperación más robusta, 

especialmente en el seno de la comunidad internacional. 

Tales esfuerzos deberían promoverse en la próxima 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

También es necesaria la aplicación reforzada de los 

Objetivos, con mayor agilidad, competencia y 

preparación. Deberían colmarse las lagunas y 

emprenderse reformas para reforzar el ecosistema de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, con vistas a traducir 

las ideas en acciones. Como pidió el Secretario General, 

las oportunidades deberían aumentar y estar disponibles 

para todos, en particular los grupos vulnerables.  

35. El desarrollo socioeconómico debe producirse sin 

comprometer los recursos naturales. Para ello, es 

necesario un enfoque que abarque toda la nación, junto 

con estrategias de colaboración para un futuro más 

próspero, progresista y sostenible. La próxima Cumbre 

sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible brindará la 

oportunidad de renovar el compromiso de avanzar con 

más resiliencia, preparación e integración.  

36. El Sr. Elzidani (Libia), Ministro Interino del 

Ministerio de Planificación, dice que su Ministerio ha 

establecido diversos planes y estrategias de desarrollo 

sostenible y que su país concede gran importancia a la 

Agenda 2030. Libia está trabajando para implementar el 

Marco de Cooperación de las Naciones Unidas para el 

Desarrollo Sostenible en el período 2023-2025, con 

vistas a implementar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. El Marco de Cooperación tiene como 

objetivo apoyar el crecimiento económico integral para 

promover los derechos humanos y los medios de 

subsistencia de la población de Libia, al tiempo que se 

centra en el desarrollo sostenible y la paz en el país.  

37. En Libia persisten una serie de retos debido a la 

inestabilidad política, las repercusiones de la pandemia 

de COVID-19 y la crisis ucraniana, que afectan el 

desarrollo y el crecimiento. Sin embargo, los esfuerzos 

del Gobierno de Libia han hecho posible realizar 

progresos, lograr la estabilidad, mejorar los medios de 

subsistencia de los ciudadanos libios y conseguir mayor 

protección social. Se ha avanzado especialmente en el 

Objetivo 7, en particular en lo que respecta a la 

estabilidad de la red eléctrica. Libia también se prepara 

para establecer una estrategia nacional sobre el agua, 

con vistas a alcanzar el Objetivo 6, y está trabajando en 

una serie de proyectos de desarrollo, en particular de 

carreteras y abastecimiento de agua.  

38. Es necesario intensificar los esfuerzos para 

implementar la Agenda 2030, especialmente en los 

ámbitos de la seguridad alimentaria, la educación, la 

salud y la prosperidad. La comunidad internacional 

también debería trabajar con el fin de forjar alianzas 

internacionales apropiadas para hacer frente a los 

desafíos climáticos. A ese respecto, Libia es uno de los 

países más afectados por las sequías y la desertificación.  

39. Por último, Libia pide la celebración de elecciones 

justas, equitativas y libres para garantizar un futuro 

mejor y allanar el camino hacia un desarrollo sostenible 

integral. 



 
E/2023/SR.38 

 

23-14076 7/17 

 

40. La Sra. Ali Al Khulaif (Bahrein), Ministra de 

Desarrollo Sostenible, dice que en el ecuador de la 

Agenda 2030, y mientras los países experimentan 

recuperaciones divergentes de la pandemia de 

COVID-19, nunca ha sido más urgente una acción 

transformadora para acelerar el progreso hacia la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

La presentación de un segundo examen nacional 

voluntario por parte de Bahrein refleja su compromiso 

de acelerar el progreso hacia la consecución de los 

Objetivos. La preparación del examen nacional 

voluntario también sirve como auditoría clave de 

sostenibilidad y como herramienta para evaluar la 

compatibilidad de los planes y estrategias 

gubernamentales con los Objetivos, y contribuye a 

determinar los retos y a explorar soluciones para ayudar 

al diseño de políticas futuras. La preparación del 

examen nacional voluntario también refleja el éxito de 

la respuesta estratégica de Bahrein a la pandemia, que 

ha sido ampliamente elogiada. 

41. Bahrein ha adoptado la innovación tecnológica y 

la transformación digital y considera que el acceso a los 

servicios gubernamentales electrónicos es un derecho 

público que depende de mayor inclusión digital. El uso 

de las tecnologías existentes y emergentes también se 

amplió durante la pandemia. La colaboración con el 

sector privado ha demostrado ser otro acelerador clave 

para su crecimiento y competitividad. El Gobierno de 

Bahrein también promueve activamente las alianzas 

público-privadas en sectores como la vivienda, la 

educación y la asistencia médica para prestar servicios 

sostenibles y crear un futuro más próspero para todos.  

42. La aceleración del progreso hacia los Objetivos se 

ha incorporado al Plan de Gobierno de Bahrein, lo cual 

potencia el capital humano mediante la adaptación de la 

educación y la formación a las necesidades en constante 

evolución del mercado laboral y el compromiso de 

alcanzar las emisiones netas cero para 2060. Seguir 

mejorando la precisión, puntualidad, pertinencia y 

calidad de los datos hará posible medir los avances. 

También es clave la colaboración continua con las 

organizaciones multilaterales, gracias a la cual los 

países pueden aprovechar el poder de las alianzas a nivel 

mundial.  

43. La Sra. Tor Faus (Andorra), Ministra de Asuntos 

Exteriores, dice que las repercusiones de la pandemia de 

COVID-19 han sido importantes en todos los ámbitos y 

han puesto de manifiesto las debilidades y 

desigualdades y ralentizado el avance hacia la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

A mitad de camino en la implementación de la Agenda 

2030, es crucial trabajar juntos a todos los niveles y con 

todos los actores pertinentes. La próxima Cumbre sobre 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible y la Cumbre del 

Futuro de 2024 son oportunidades para definir y 

establecer directrices políticas claras, con el fin de 

reforzar la cooperación multilateral en las grandes 

cuestiones mundiales, sin dejar a nadie atrás. En ese 

sentido, las prioridades son la igualdad de género, la 

educación, la consideración de los jóvenes en la toma de 

decisiones y la lucha contra el cambio climático.  

44. Como se reflejó en su anterior examen nacional 

voluntario, Andorra ha armonizado nuevas políticas y 

medidas con los Objetivos en respuesta a la pandemia. 

Esas medidas han propiciado una rápida recuperación 

de la economía y han sentado las bases de un 

crecimiento más sostenible y resiliente. El sistema 

multilateral es clave y debe procurar hacer frente a los 

retos y crisis mundiales de forma integral, coherente y 

organizada, a través de la acción colectiva.  

45. Las mujeres se han visto especialmente afectadas 

por la pandemia, dado el carácter a menudo frágil e 

informal de su trabajo. Deben reforzarse las medidas 

nacionales y los programas de cooperación destinados a 

las mujeres, quienes deben poder participar en el 

proceso de búsqueda de soluciones. El Gobierno de 

Andorra seguirá trabajando a escala nacional e 

internacional para alcanzar la igualdad de género con 

vistas a lograr sociedades más justas y democráticas. A 

ese respecto, el 50 % de los parlamentarios y más de la 

mitad de los ministros de Andorra son mujeres. También 

se requieren esfuerzos colectivos en la educación de los 

niños, perjudicada por la pandemia, así como en la 

participación de los niños y jóvenes en la vida pública.  

46. Por último, Andorra reafirma su compromiso de 

proteger el medio ambiente y luchar contra el cambio 

climático.  

47. El Sr. Kai-Kai (Sierra Leona), Ministro de 

Planificación y Desarrollo Económico, dice que, a pesar 

de las múltiples crisis superpuestas a las que se enfrenta 

la comunidad internacional, Sierra Leona ha continuado 

aplicando los Objetivos de Desarrollo Sostenible como 

parte de su plan nacional de desarrollo. Las alianzas y 

la cooperación han sido fundamentos importantes para 

crear resiliencia en relación con la ejecución de 

programas de desarrollo en los últimos años, en 

particular durante la pandemia de COVID-19. Sierra 

Leona se compromete a aplicar los Objetivos de forma 

integrada, con especial atención a los Objetivos 4 y 16. 

A tal fin, su país ha puesto en marcha un programa de 

educación escolar gratuita y de alta calidad, que ha 

llevado a un aumento de la escolarización, 

especialmente de niñas y alumnos con discapacidad, y 

ha incrementado la prestación de servicios jurídicos 

gratuitos a las personas desfavorecidas.  



E/2023/SR.38 
 

 

8/17 23-14076 

 

48. El Gobierno de Sierra Leona ha trabajado para 

aplicar el Objetivo 17 promoviendo una sólida 

cooperación para el desarrollo con asociados para el 

desarrollo bilaterales y multilaterales y organizaciones 

no gubernamentales, especialmente en relación con la 

recuperación de la pandemia. También ha aumentado las 

inversiones en ciencia, tecnología e innovación. A su 

vez, la mejora de las soluciones digitales en la gestión 

del sector público ha aumentado la eficiencia en la 

prestación de servicios. También se ha aumentado el uso 

de la energía renovable, en particular con la creación de 

minirredes eléctricas en muchas comunidades rurales.  

49. Sierra Leona ha realizado tres exámenes 

nacionales voluntarios con un enfoque pansocial, así 

como exámenes locales voluntarios, que informarán sus 

futuros exámenes nacionales voluntarios. Sin embargo, 

se enfrenta a múltiples desafíos, en particular el hecho 

de que la financiación es insuficiente para todos los 

Objetivos. En vísperas de la próxima Cumbre sobre los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, el Gobierno de 

Sierra Leona se compromete a acelerar la aplicación de 

los Objetivos trabajando en aras de la seguridad 

alimentaria y el crecimiento económico inclusivo, 

aumentando la inversión en capital humano y 

desarrollo, creando empleos para los jóvenes, velando 

por la eficacia y la eficiencia de los servicios públicos y 

aumentando las inversiones en infraestructura, 

tecnología y digitalización. Para lograrlo, requiere más 

cooperación y apoyo de colaboradores tanto 

tradicionales como no tradicionales. Continuará 

fortaleciendo sus sistemas políticos, sociales y de 

gobernanza económica para que nadie se quede atrás.  

50. El Sr. Morwaeng (Botswana), Ministro de 

Presidencia, dice que la pandemia de COVID-19 ha 

planteado desafíos sin precedentes en lo que respecta a 

la implementación de la Agenda 2030. A pesar de sufrir 

los profundos efectos de la pandemia, Botswana 

continúa decidido a construir un futuro sostenible e 

inclusivo para su pueblo y ha avanzado hacia la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

que se examinan. Su política hídrica nacional ha 

facilitado el acceso al agua potable al 95,5 % de la 

población, y el 72 % tiene acceso a la electricidad 

gracias a las subvenciones del fondo nacional de 

electricidad del Gobierno. Botswana también se ha 

comprometido a salvaguardar la vida de los pobres y de 

las personas en situación vulnerable, lo que ha 

propiciado que el número de personas perjudicadas por 

las catástrofes se mantenga bajo.  

51. Los datos desempeñan un papel fundamental en 

los procesos de seguimiento y evaluación. Por lo tanto, 

el Gobierno de Botswana ha promulgado leyes sobre 

estadísticas y asignado recursos que facilitan la 

funcionalidad de los ecosistemas de datos. También ha 

formulado una estrategia integrada de financiación 

sostenible, que será fundamental para reducir la brecha 

financiera y abrir nuevas oportunidades de inversión. 

Asimismo, se están intensificando los esfuerzos en los 

ámbitos de la promoción y la comunicación, 

imprescindibles para una implementación eficaz, y se 

está elaborando un plan de aceleración de los Objetivos 

para seleccionar las mejores prácticas y soluciones 

innovadoras.  

52. Por último, el Gobierno de Botswana colabora con 

la Organización Mundial de la Salud en su compromiso 

nacional de trabajar por el bienestar de los adolescentes. 

53. El Sr. Obiang Lima (Guinea Ecuatorial), 

Ministro de Planificación y Diversificación Económica, 

dice que, a pesar de los efectos económicos negativos 

de la pandemia de COVID-19, el Gobierno de Guinea 

Ecuatorial ha seguido aplicando su nuevo plan de 

desarrollo sobre la base de la Agenda 2030 y la Agenda 

2063 de la Unión Africana. En su plan nacional de 

desarrollo, Guinea Ecuatorial ha definido cinco áreas 

para una diversificación económica sostenible y 

resiliente: la agricultura, la pesca, la tecnología, el 

turismo y las energías renovables.  

54. Guinea Ecuatorial ha ampliado las redes de 

captación de agua y los conductos de saneamiento en 

todo el país, en particular en las zonas de difícil acceso. 

En consecuencia, el 80 % de la población urbana tiene 

acceso a agua potable y saneamiento básico; el objetivo 

es aumentar esa cifra al 90 % para finales de 2030. 

Además, el 100 % de las zonas urbanas tienen acceso a 

electricidad y se pretende llegar al 75 % de las zonas 

rurales para 2030. A pesar de la necesidad de hacer la 

transición a las energías renovables y sostenibles, dicha 

transición debería ser gradual, ya que muchos países, 

entre ellos Guinea Ecuatorial, dependen de los 

hidrocarburos para financiar su desarrollo.  

55. La pandemia puso de manifiesto numerosas 

carencias a escala nacional, sobre todo en los sectores 

sanitario y educativo. Por otra parte, la principal fuente 

de energía eléctrica de Guinea Ecuatorial proviene del 

agua y el Gobierno se propone producir energía 

fotovoltaica en las islas más remotas del país. A tal fin, a 

raíz de su participación en un consorcio internacional, ha 

instalado un cable submarino de fibra óptica que conecta 

los países de la costa atlántica africana con Europa. En 

ese foro se demostró claramente que las alianzas para los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible eran un componente 

importante para la consecución de la Agenda 2030. El 

Gobierno de Guinea Ecuatorial también ha construido 

más de 20.000 viviendas y ha invertido en diversos 

espacios sostenibles y creado otros tantos, lo que a su 



 
E/2023/SR.38 

 

23-14076 9/17 

 

vez ha contribuido a la descentralización y sostenibilidad 

de las ciudades del país. 

56. La Sra. Pricemou (Guinea), Ministra de 

Planificación y Cooperación Internacional, dice que 

algunos de los desafíos que repercuten 

considerablemente en la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible son los efectos de la pandemia de 

COVID-19, la deuda y las crisis financieras y los efectos 

nocivos del cambio climático, los conflictos armados y 

el terrorismo. Desde septiembre de 2021 el Comité 

Nacional de Reconciliación y Desarrollo y el Gobierno 

de Guinea han prestado especial atención a la aplicación 

de los Objetivos en lo relativo a la erradicación de la 

pobreza y al desarrollo. 

57. Guinea ha preparado para el período 2022-2025 un 

programa que tiene por objetivos mejorar la 

gobernanza, construir infraestructura, mejorar el acceso 

a los servicios sociales básicos, lograr un saneamiento 

adecuado, proteger el medio ambiente, reducir la 

pobreza y la desigualdad, aumentar y mejorar el capital 

humano y reforzar la recopilación, el tratamiento y la 

difusión de datos estadísticos sobre la implementación 

de los Objetivos. El programa se ajusta a los Objetivos 

y a la Agenda 2063 de la Unión Africana. Asimismo, 

Guinea está trabajando para armonizar sus políticas 

nacionales de desarrollo con los Objetivos. A su vez, la 

ejecución de reformas ha favorecido mejoras 

macroeconómicas, lo que ha llevado a que Guinea 

esté clasificada como país de ingreso medio y no de 

ingreso bajo. 

58. Esta sesión ofrece la oportunidad de intercambiar 

experiencias y redoblar los esfuerzos para alcanzar los 

Objetivos de aquí a 2030. La promoción de la 

cooperación Sur-Sur sigue siendo una solución clave 

para la aplicación de políticas públicas eficaces a tal fin.  

59. El Sr. Nasir (Indonesia), Vicepresidente, ocupa la 

Presidencia. 

60. El Sr. Gwengwe (Malawi), Ministro de Finanzas 

y Asuntos Económicos, dice que su país reconoce que 

es necesario un enfoque global e integrado para 

implementar con éxito los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible y afrontar los desafíos relacionados con la 

erradicación de la pobreza, el cambio climático, la 

desigualdad, la educación, la salud y el crecimiento 

sostenible. Las alianzas sólidas, tanto a nivel nacional 

como internacional, son fundamentales para acelerar el 

progreso y lograr resultados provechosos. En ese 

sentido, Malawi sigue colaborando con diversas partes 

interesadas, entre ellas los asociados para el desarrollo, 

la sociedad civil y el sector privado, con miras a 

implementar los Objetivos de forma inclusiva. Además, 

los proyectos de desarrollo deberían iniciarse a nivel 

local para procurar que dichas intervenciones se adapten 

a los problemas de las comunidades.  

61. Malawi enfrenta numerosos obstáculos en la 

consecución de los Objetivos, entre ellos el acceso a la 

financiación para poner en marcha los programas e 

iniciativas necesarios y el aumento de la frecuencia y 

magnitud de los desastres relacionados con el clima. Es 

muy vulnerable a los efectos adversos del cambio 

climático, como los ciclones tropicales recurrentes que 

siguen devastando el sector agrícola y exacerbando la 

inseguridad alimentaria. Reforzar la resiliencia y la 

capacidad de adaptación para mitigar los efectos del 

cambio climático es crucial en la transición hacia una 

economía con bajas emisiones de carbono. 

62. Crear instituciones y estructuras de gobierno 

sólidas sigue siendo un reto acuciante, y fortalecer el 

Estado de derecho, fomentar la transparencia y luchar 

contra la corrupción es fundamental para el desarrollo 

sostenible. Malawi se compromete a seguir mejorando 

la capacidad de sus instituciones, fomentando la buena 

gobernanza y defendiendo los principios de rendición de 

cuentas y de integridad. Asimismo, ha creado un plan 

nacional de desarrollo que integra los Objetivos y se 

esfuerza por fortalecer sus marcos institucionales, 

alinear las políticas sectoriales, movilizar recursos y 

mejorar la recopilación de datos y los mecanismos de 

seguimiento. 

63. Dado que el desarrollo inclusivo y sostenible no 

puede lograrse sin la plena participación y el 

empoderamiento de las mujeres, Malawi está poniendo 

en marcha iniciativas para eliminar la violencia de 

género, aumentar las oportunidades económicas de las 

mujeres e incrementar su representación en los procesos 

de toma de decisiones. También está invirtiendo 

activamente en fuentes de energía renovable e 

infraestructura sostenible para impulsar el crecimiento 

económico y, a su vez, minimizar el impacto ambiental. 

La próxima Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible será una oportunidad para reafirmar el 

compromiso con los Objetivos y renovar los 

llamamientos a la acción de las distintas partes 

interesadas, con especial atención a la financiación para 

el desarrollo de los países menos adelantados.  

64. El Sr. Gjelsvik (Noruega), Ministro de Gobierno 

Local y Cooperación Regional, afirma que, si bien la 

Agenda 2030 atraviesa una profunda crisis, aún es 

posible cumplir los compromisos contraídos si se ejerce 

un liderazgo ambicioso e inmediato, en particular 

durante la próxima Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. Aunque Noruega obtiene buenos 

resultados en los índices de desarrollo sostenible, tiene 

un nivel elevado de consumo de materiales e 



E/2023/SR.38 
 

 

10/17 23-14076 

 

importantes emisiones de gases de efecto invernadero. 

Por ello, sus principales desafíos son lograr una 

transición ecológica, reforzar el estado de bienestar y 

reducir las emisiones y el consumo.  

65. Los países en desarrollo están 

desproporcionadamente afectados por las numerosas 

crisis mundiales a las que se enfrentan. Sin embargo, 

tienen potencial para progresar rápido mediante 

inversiones públicas y privadas en la reducción de la 

pobreza, la salud, la educación, los sistemas 

alimentarios y la energía. Los esfuerzos conjuntos y las 

alianzas efectivas son más importantes que nunca para 

lograr objetivos comunes. Deben movilizarse recursos 

internos y externos, y es fundamental el sentido de la 

responsabilidad compartida y forjar una alianza como 

comunidad internacional. 

66. El trabajo en común demanda confianza y un 

espíritu de buena fe mutua, pero estos valores transitan 

una situación difícil. Si el clima político mundial se 

deteriora aún más, el multilateralismo y la cooperación 

internacional podrán verse amenazados, por lo que la 

situación debe corregirse. En tiempos difíciles la 

cooperación debe aumentar, no disminuir. El éxito 

mutuo exige que se respeten los derechos humanos para 

todos. Se debe considerar la igualdad de género como 

parte de todos los esfuerzos y, a su vez, implicar a los 

jóvenes en la elaboración y aplicación de políticas. Hay 

que recordar que todos estamos de acuerdo en la noción 

de desarrollo sostenible, sin importar otros desacuerdos.  

67. El Sr. Rainbo Paita (Papua Nueva Guinea), 

Ministro de Finanzas y Planificación, dice que su país 

sigue preocupado por la lentitud de los avances hacia la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

que es consecuencia directa de la pandemia de 

COVID-19, los conflictos en curso y otros retos de 

escala mundial. No obstante, Papua Nueva Guinea 

mantiene su compromiso de trabajar para lograr los 

Objetivos, por ejemplo, a través de su cuarto plan 

nacional de desarrollo, centrado en alcanzar la 

prosperidad nacional mediante el crecimiento 

económico y medidas especificadas con claridad para 

acelerar la implementación de la Agenda 2030.  

68. Para transformar el panorama socioeconómico 

mediante la mejora de la conectividad, se ha elaborado 

el programa Conectar Papua Nueva Guinea: Desarrollo 

de Infraestructura, lo que contribuye a los Objetivos 6, 

7, 9 y 11. Papua Nueva Guinea también ha puesto en 

marcha zonas económicas especiales para atraer 

inversiones en procesos de transformación posterior y 

en vivienda y ha trabajado para convertirse en un 

Gobierno totalmente digital, con la ayuda de sus 

asociados para el desarrollo. Sin embargo, se necesitan 

más implicación y liderazgo a nivel nacional, así como 

la movilización de recursos internos para el desarrollo 

nacional y para avanzar en la consecución de los 

Objetivos. Para ayudar a los países en desarrollo que 

transitan por ese camino, es necesario renovar el 

compromiso de cumplir la Agenda 2030 para que los 

recursos, entre ellos la tecnología y la financiación 

destinada a combatir el cambio climático, sean 

accesibles, asequibles y oportunos.  

69. También es necesario imprimir un cambio 

fundamental hacia un marco financiero nuevo y 

reformado que tenga en cuenta todos los países y sus 

aspiraciones de desarrollo. Es preciso obtener un 

rendimiento justo y equitativo de los recursos naturales 

para apoyar las medidas destinadas a aumentar los 

ingresos y avanzar en las prioridades nacionales de 

desarrollo, sobre todo los Objetivos. El valor añadido de 

los recursos favorecerá la creación de empleo y la 

reducción de la pobreza. Por lo tanto, los asociados para 

el desarrollo deberían ayudar a los países en desarrollo 

a invertir en transformación y en recursos naturales. 

Los objetivos comunes deben prevalecer sobre las 

ambiciones individuales en los esfuerzos por 

implementar la Agenda 2030 mediante mayor 

colaboración y alianzas más sólidas.  

70. La Sra. Gramajo Vilchez (Guatemala), 

Secretaria de Planificación y Programación, dice que 

Guatemala ha articulado su plan nacional de desarrollo 

con los compromisos adquiridos a nivel internacional, 

que ha aplicado a través de diez prioridades nacionales 

de desarrollo, reflejadas en sus exámenes nacionales 

voluntarios. Todas las partes interesadas de Guatemala 

han trabajado arduamente para desarrollar un proceso de 

apropiación y monitoreo del logro de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. 

71. En cuanto al agua y los recursos naturales, 

Guatemala ha implantado 172 oficinas municipales de 

agua y saneamiento. Ha ampliado el apoyo económico 

a los usuarios de energía eléctrica y a los consumidores 

de gas propano. También ha hecho importantes 

inversiones en materia de empleo entre 2020 y 2022, de 

las que se han beneficiado 70 proyectos. Al mismo 

tiempo, los ingresos tributarios de Guatemala han 

alcanzado el objetivo del 12 % del producto interno 

bruto, y el crecimiento nacional alcanzó el 4  % a finales 

del año anterior, por encima de las expectativas de la 

región de la Comisión Económica para América Latina 

y el Caribe. Además, el Congreso Legislativo de 

Guatemala ha aprobado leyes sobre simplificación de 

trámites, arrendamiento y acceso a la vivienda social. 

También se han creado modelos de atención integral de 

justicia penal juvenil y para las mujeres víctimas de 

violencia. 



 
E/2023/SR.38 

 

23-14076 11/17 

 

72. Por último, en vísperas de la Cumbre sobre los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, es necesario evaluar 

el cumplimiento de lo establecido en la estrategia para 

la asistencia oficial para el desarrollo, que prevé que los 

países en desarrollo reciban el 0,7  % del ingreso 

nacional bruto de los países desarrollados.  

73. El Sr. Kudbiyev (Uzbekistán), Ministro de 

Finanzas y Planificación, dice que, en su país, la 

integración de las estrategias nacionales de desarrollo 

con los Objetivos de Desarrollo Sostenible mundiales y 

nacionales ha facilitado la definición, el diseño y la 

aplicación de reformas estructurales y sectoriales que 

han propiciado un crecimiento económico estable y 

fomentado la resiliencia durante la pandemia de 

COVID-19 y después de ella. 

74. En 2020, Uzbekistán declaró que la reducción de 

la pobreza era una parte fundamental de su agenda 

política. Se ha establecido un sistema de registro digital 

para dirigir el apoyo a los grupos socialmente 

vulnerables de cada región, sobre todo las mujeres y las 

niñas. En cuanto a la transición ecológica, Uzbekistán 

adopta un enfoque poliédrico del crecimiento ecológico 

y está trabajando con el Banco Mundial y el Banco 

Europeo de Reconstrucción y Desarrollo en una 

estrategia a largo plazo para alcanzar niveles netos cero 

en 2050. Dado que la escasez de agua es cada vez más 

común en la región de Asia Central, sobre todo en 

Uzbekistán, la introducción de parámetros meta en los 

países pertinentes para controlar el uso de los recursos 

hídricos debería considerarse y debatirse en la próxima 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

75. Para lograr los Objetivos, Uzbekistán necesitará 

6.000 millones de dólares anuales adicionales. Gracias 

al aumento del apoyo financiero y técnico de la 

comunidad mundial, los países en desarrollo han podido 

demostrar su firme compromiso con el desarrollo del 

capital humano. Sin embargo, incluso los países en 

desarrollo más comprometidos a menudo carecen de 

recursos suficientes y tienen dificultades para resolver 

los problemas de sus sistemas de asistencia médica y 

educativos; los países desarrollados podrían 

beneficiarse de invertir en esas áreas a través de la 

migración de trabajadores calificados. La fuerza de las 

economías y las sociedades y la consecución de los 

Objetivos dependen de que las poblaciones estén bien 

informadas y sanas. 

76. El Sr. Damski (Finlandia), Secretario Permanente 

del Ministerio de Medio Ambiente, afirma que existe un 

sentido de urgencia colectivo para dar impulso a la 

Agenda 2030. La cooperación para el desarrollo 

desempeña un papel importante en la reducción de la 

pobreza; además, los países deben aplicar medidas para 

reducir las desigualdades y brindar protección social 

universal y protección frente a los fenómenos 

meteorológicos extremos. Para Finlandia, es prioritario 

apoyar a los países en desarrollo en la consecución de 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible mediante la 

inversión, en particular a través de la iniciativa Global 

Gateway de la Unión Europea. Finlandia, con la 

experiencia, las redes y la tecnología de su sector 

privado, promueve soluciones transparentes y 

democráticas que respetan los derechos humanos.  

77. La igualdad de género conduce a economías más 

fuertes porque estimula el crecimiento, impulsa el 

rendimiento de los sectores público y privado y reduce 

la desigualdad de ingresos. La educación de las niñas y 

el empleo de las mujeres son factores importantes para 

el desarrollo nacional de Finlandia, que apoya 

firmemente la labor del Fondo de las Naciones Unidas 

para la Infancia en la promoción de la educación de las 

mujeres y las niñas en todo el mundo. La alimentación 

escolar también es una herramienta poderosa para 

mejorar el aprendizaje y hacer frente a la malnutrición. A 

su vez, es necesario actuar con rapidez para hacer frente 

al cambio climático, los fenómenos meteorológicos 

extremos, la pérdida de biodiversidad y la contaminación. 

A ese respecto, Finlandia apoya la iniciativa del 

Secretario General Alertas Tempranas para Todos.  

78. Finlandia está mejorando el estado de sus aguas, 

cruciales para su economía y bienestar, financiando un 

programa de protección del agua y trabajando para 

alcanzar todos los objetivos internacionales en materia 

de agua, entre otras medidas. También encara el 

sinhogarismo a través de su iniciativa Housing First. 

El desarrollo sostenible depende de sociedades 

pacíficas e inclusivas, libres de cualquier forma de 

discriminación. Por ello, la Comisión Nacional de 

Desarrollo Sostenible es un foro fundamental para 

establecer una cooperación amplia. 

79. Finlandia apoya firmemente a Ucrania, que lleva 

más de un año luchando contra la guerra de agresión no 

provocada e ilegal de Rusia, que está destruyendo el 

medio ambiente y los medios de subsistencia de la 

población ucraniana. Sin paz ni derechos humanos será 

imposible alcanzar el desarrollo sostenible. Finlandia 

mantiene su compromiso de promover la aplicación de 

acuerdos internacionales, lo que requiere un 

multilateralismo eficaz e inclusivo.  

80. El Sr. Brkić (Bosnia y Herzegovina), 

Viceministro de Relaciones Exteriores, dice que en los 

últimos años han ocurrido importantes retrocesos en los 

esfuerzos por alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, a saber, la pandemia de COVID-19, el 

conflicto en Ucrania, la elevada inflación, la crisis 



E/2023/SR.38 
 

 

12/17 23-14076 

 

energética mundial y la interrupción de las cadenas de 

suministro. A ellos se suman la crisis financiera y 

económica mundial, diversos conflictos en todo el 

mundo y la migración forzosa. En su segundo examen 

nacional voluntario, Bosnia y Herzegovina ha expuesto 

las buenas prácticas y los puntos débiles que impiden 

avances notables, como la fuga de cerebros, las 

dificultades para recopilar datos precisos y la falta de 

financiación suficiente. 

81. El país se centra en encontrar formas innovadoras 

de financiar proyectos relacionados con los Objetivos, 

reforzar el sector privado y potenciar las alianzas 

público-privadas. Además, para lograr una competencia 

sana entre las empresas privadas, Bosnia y Herzegovina 

ha puesto en marcha el reconocimiento Pionero 

Empresarial de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

para las compañías que han conseguido crear puestos de 

trabajo decente, mejorar la protección ambiental e 

incorporar los Objetivos a sus políticas empresariales. 

Para no dejar a nadie atrás al implementar los Objetivos, 

todas las partes interesadas de las comunidades locales 

deberían racionalizar sus esfuerzos para atender las 

necesidades de los grupos más vulnerables y aumentar 

la accesibilidad de sus servicios.  

82. El fuerte aumento de las inversiones en ciencia, 

tecnología y digitalización puede conducir a un mayor 

avance hacia la consecución de los Objetivos. Bosnia y 

Herzegovina también reconoce las oportunidades que 

plantean la energía verde y la transformación del país en 

una economía verde.  

83. La delegación de Bosnia y Herzegovina elogia la 

presentación del primer examen voluntario de la Unión 

Europea sobre la implementación de la Agenda 2030 

con la esperanza de que le sigan más informes 

regionales. Por último, la próxima Cumbre sobre los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible debería prestar 

especial atención a la resiliencia, la financiación y la 

localización. 

84. La Sra. Kofler (Alemania), Secretaria de Estado 

Parlamentaria, dice que, si bien la adopción de la 

Agenda 2030 ha marcado un hito para el 

multilateralismo, su aplicación está muy rezagada. Las 

múltiples crisis en curso constituyen una dificultad 

importante, en especial los conflictos y las guerras, que 

suponen una carga inaceptable para la Agenda 2030. En 

ese contexto, la delegada insta a Rusia a poner fin de 

inmediato a su guerra de agresión ilegal e injustificada 

contra Ucrania. Además, las barreras estructurales de 

los sistemas económicos y el deterioro continuo de los 

compromisos medioambientales mundiales obstaculizan 

el cumplimiento de la Agenda 2030, en particular el 

objetivo de llegar a los más rezagados.  

85. Las desigualdades exacerban las crisis, y 

viceversa. La reducción de las desigualdades es, por 

tanto, fundamental para hacer realidad la visión de la 

Agenda 2030. Alemania promueve enfoques 

multipartitos para trabajar en favor de cambios 

transformadores, como evidencian sus nuevas políticas 

feministas de relaciones exteriores y de desarrollo, que 

hacen de la igualdad de género un pilar en todas sus 

iniciativas. Sigue apoyando a sus asociados en la 

elaboración de estrategias de desarrollo sostenible 

justas e inclusivas a través del Acelerador de Alianzas 

para las Estrategias y los Planes de Acción Nacionales 

en materia de Diversidad Biológica y es el segundo 

mayor prestador de asistencia oficial para el desarrollo. 

También ha puesto en marcha su Escudo Mundial contra 

los Riesgos Climáticos y ha prometido una contribución 

de hasta 2.000 millones de euros para reponer el Fondo 

Verde para el Clima este mismo año. En total, se prevé 

que su contribución a la financiación internacional para 

el clima sea de 6.000 millones de euros en 2025 y que 

su financiación internacional para la biodiversidad 

aumente a 1.500 millones de euros al año hasta 2025. 

Los asociados internacionales también deberían hacer 

contribuciones ambiciosas a esas causas.  

86. Alemania, junto con sus asociados, ha iniciado el 

proceso de reforma del Banco Mundial con vistas a 

explotar al máximo todo su potencial en relación con el 

apoyo a la consecución de los Objetivos. Las metas de 

reducir las desigualdades y acabar con la degradación 

ambiental deben situarse en el primer plano de acción, 

y la promesa de no dejar a nadie atrás debería acelerar 

las medidas para su aplicación en el futuro.  

87. El Sr. Sršeň (Chequia), Ministro de Desarrollo 

Regional, dice que el orden mundial está en entredicho 

y que la confianza en las instituciones se ha erosionado 

en todos los planos. La acción colectiva es más 

importante que nunca y se necesitan alianzas genuinas a 

todos los niveles para lograr un desarrollo inclusivo y 

sostenible basado en la confianza mutua. La próxima 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

debe favorecer que los líderes se unan en torno a la 

consecución de los Objetivos, lo que dará esperanza y 

abrirá la oportunidad de que renueven su compromiso 

de adoptar medidas ambiciosas, además de enviar un 

firme mensaje de urgencia. 

88. La acción local es una condición previa para la 

consecución de los Objetivos. En un momento en que 

más de la mitad de la población mundial vive en 

ciudades, cabe señalar que la mayoría de las metas no 

pueden alcanzarse sin colaboración, cooperación y 

coordinación adecuadas con los gobiernos locales y 

regionales. No obstante, se puede impulsar una 

transformación urbana sostenible adaptando las 



 
E/2023/SR.38 

 

23-14076 13/17 

 

estrategias, implicando a múltiples partes interesadas, 

reforzando la gobernanza local, promoviendo la toma de 

decisiones basada en datos y fomentando la innovación.  

89. El mundo está experimentando el mayor número 

de conflictos violentos desde 1945: aproximadamente 

2.000 millones de personas viven en países afectados 

por conflictos. La recuperación de los efectos de la 

pandemia de COVID-19 sigue en curso. Por otra parte, 

los efectos de la agresión rusa contra Ucrania han sido 

perjudiciales y catastróficos para la vida y los medios de 

subsistencia y han causado un inmenso sufrimiento 

humano y crisis alimentarias y energéticas generalizadas. 

En este contexto de tensiones geopolíticas y múltiples 

crisis interrelacionadas, hay que poner de relieve el 

vínculo entre la paz, la seguridad, el desarrollo y los 

derechos humanos, además de hacer más hincapié en la 

paz, la justicia y las instituciones sólidas. La 

implementación del Objetivo 16 es una de las principales 

prioridades de la política exterior de Alemania. 

Promover sociedades pacíficas e inclusivas, facilitar el 

acceso a la justicia para todos y construir a todos los 

niveles instituciones eficaces e inclusivas que rindan 

cuentas son requisitos previos para lograr el desarrollo 

sostenible. 

90. La Sra. Niuma (Maldivas), Viceministra de 

Planificación Nacional, Vivienda e Infraestructuras, 

dice que la lentitud de los avances y el estancamiento en 

la consecución de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible son muy preocupantes. La pandemia de 

COVID-19 ha demostrado la extrema vulnerabilidad de 

los pequeños Estados insulares en desarrollo frente a las 

perturbaciones externas. Sus economías se han 

paralizado ante la inflación elevada, el crecimiento 

económico débil, el endurecimiento de las condiciones 

fiscales, la carga de las deudas insostenibles y la 

escalada de las emergencias climáticas. En 

consecuencia, los pequeños Estados insulares en 

desarrollo deben esforzarse por reducir las emisiones en 

un 45 % con urgencia a fin de limitar el calentamiento 

global a 1,5 ºC. No lograr ese objetivo tendrá 

consecuencias nefastas para el desarrollo sostenible de 

todos los países. 

91. Maldivas se está centrando en reorientar sus 

esfuerzos en materia de desarrollo hacia más inclusión 

y sostenibilidad, en consonancia con su arraigada visión 

de una economía azul. Para ello, se ha comprometido a 

reducir sus emisiones en una cuarta parte y aspira a 

lograr emisiones netas cero en 2030 con apoyo 

adecuado e inversiones considerables en energía 

renovable. Está designando como zonas protegidas una 

isla, un arrecife de coral y un manglar en cada uno de 

sus atolones, lo que resulta en más de 70 zonas 

protegidas en sus aguas interiores. También ha puesto 

en marcha un proyecto de red pública de 

transbordadores para conectar las comunidades 

insulares remotas con los núcleos de población 

regionales, con vistas a mejorar el acceso, reducir las 

desigualdades y aumentar las oportunidades 

económicas. 

92. Maldivas también está experimentando una rápida 

transformación digital con el objetivo de proporcionar 

Internet de alta velocidad a sus 187 islas para allanar el 

camino a la educación en línea, la telemedicina, el 

comercio electrónico y la prestación digital de servicios 

públicos. Asimismo, la igualdad de género sigue siendo 

una de sus principales prioridades. Maldivas ha 

aprobado una ley de igualdad de género y ha puesto en 

marcha su Plan de Acción Nacional en favor de la 

Igualdad de Género, lo que ha dado lugar a una mayor 

representación de las mujeres en puestos de liderazgo. 

Sin embargo, necesita acceder a financiación más 

asequible que le ayude a hacer frente a los efectos del 

cambio climático para afrontar sus retos y cumplir sus 

aspiraciones de desarrollo. Por lo tanto, debería 

establecerse un índice cuantitativo, como el índice de 

vulnerabilidad multidimensional para los pequeños 

Estados insulares en desarrollo, con el fin de 

comprender la realidad de Maldivas de manera global. 

El país acoge favorablemente el plan de estímulo para 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible anunciado por el 

Secretario General, propuesta a la que la comunidad 

internacional debería dar curso.  

93. El Sr. Cleverly (Reino Unido), Secretario de 

Estado de Relaciones Exteriores, Asuntos del 

Commonwealth y Desarrollo, afirma que, si bien los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible representan un 

punto de referencia multilateral histórico, a mitad del 

período hasta 2030 el mundo va camino de incumplir el 

88 % de las metas fijadas. Para acabar con la pobreza, 

mejorar la sanidad y la educación, aumentar la 

prosperidad y ralentizar el cambio climático, es 

necesario pasar de las medidas corrientes a la acción 

colectiva. 

94. La máxima prioridad es reformar la financiación 

para el desarrollo y orientarla hacia ámbitos que 

aceleren el progreso, como la seguridad alimentaria, la 

sanidad, las energías renovables y el empoderamiento 

de las mujeres y las niñas, de acuerdo con la 

información facilitada por los ministros de relaciones 

exteriores de los países en desarrollo. A ese respecto, el 

Reino Unido apoya las ambiciones de la Iniciativa de 

Bridgetown propuesta por el Primer Ministro de 

Barbados. Los bancos multilaterales de desarrollo 

deberían liberar más billones para los países en 

desarrollo aplicando el Examen Independiente sobre la 

Idoneidad de los Marcos de Gestión del Capital de los 



E/2023/SR.38 
 

 

14/17 23-14076 

 

Bancos Multilaterales de Desarrollo, encargado por el 

Grupo de los 20. También se necesitan más inversiones 

del sector privado, sobre todo en energía limpia, agua y 

saneamiento, e infraestructuras resistentes al cambio 

climático. Todos los acreedores deberían ofrecer 

cláusulas de la deuda vinculadas al clima y pausar el 

reembolso de los préstamos cuando se produzcan 

catástrofes, como ha hecho la entidad Export Finance 

del Reino Unido en 12 países de África y el Caribe. 

95. Lograr la solidez de las finanzas públicas en los 

países en desarrollo a través de una mejor recaudación 

de impuestos y de la lucha contra los flujos financieros 

ilícitos es fundamental. El sistema financiero 

internacional debe reaccionar mejor ante las crisis para 

poder prestar asistencia a los países más pobres y 

pequeños, en especial a los que corren el riesgo de sufrir 

desastres naturales, con vistas a mantener los avances 

en materia de desarrollo y evitar retrocesos. El Reino 

Unido se compromete a colaborar con todos sus 

asociados para acelerar urgentemente los avances hacia 

la consecución de los Objetivos. Todo el mundo debe 

renovar su compromiso con los Objetivos en la próxima 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

ya que se necesita más voluntad política y más 

colaboración para crear mejores sistemas financieros 

internacionales que respondan a las necesidades de 

desarrollo. La ambición política conjunta se puede 

traducir en reformas concretas a través del Grupo de 

los 20, el Banco Mundial, el Fondo Monetario 

Internacional y el 28º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático.  

96. El Sr. Darsalia (Georgia), Primer Viceministro de 

Relaciones Exteriores, dice que los efectos a largo plazo 

de la pandemia de COVID-19, las crisis interconectadas 

y las repercusiones mundiales de la guerra de agresión 

rusa contra Ucrania han interrumpido años de progreso 

en materia de desarrollo. Georgia sigue condenando, en  

los términos más enérgicos posibles, la invasión a gran 

escala, no provocada e injustificada de Ucrania por 

Rusia y expresa su pleno apoyo y solidaridad a Ucrania 

y a su pueblo. 

97. La próxima Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible debería poner en marcha una 

nueva fase de medidas transformadoras y aceleradas 

orientadas al progreso hacia 2030. Georgia ha aprobado 

su plan de acción anual para 2023 como parte de su 

estrategia de desarrollo, que está armonizada con los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y abarca las 

principales prioridades nacionales de desarrollo. 

También se propone incorporar y adaptar los Objetivos 

en todos sus municipios para 2025.  

98. En cuanto al Objetivo 6, Georgia espera con 

interés la implementación de la Agenda para la Acción 

sobre el Agua y se compromete a procurar el suministro 

de agua para su población. En 2025 todas las ciudades 

georgianas tendrán suministro de agua ininterrumpido y 

en 2030 toda la población tendrá acceso a agua que 

cumpla las normas necesarias. El acceso a energía 

asequible, fiable y sostenible también es crucial para 

alcanzar muchos de los Objetivos. Lamentablemente, la 

guerra en Ucrania sigue teniendo un efecto negativo en 

los precios de la energía, lo que pone en peligro los 

avances logrados en el Objetivo 7. A ese respecto, 

Georgia ha elaborado un proyecto de plan nacional 

de energía y clima cuyas prioridades incluyen 

descarbonizar la economía, aumentar la eficiencia 

energética y reforzar la seguridad energética.  

99. Las tecnologías digitales desempeñan un papel 

importante en la orientación de los esfuerzos hacia el 

logro del Objetivo 16, el fortalecimiento de la 

democracia y la buena gobernanza. Georgia está 

dispuesta a compartir sus experiencias en ámbitos que 

apoyan la implementación de ese Objetivo, como 

la reforma de la administración pública y la lucha 

contra la corrupción. En la coyuntura actual, el 

multilateralismo y las alianzas son más importantes que 

nunca. 

100. El desarrollo no puede existir sin paz ni seguridad. 

La ocupación y el control efectivo por Rusia del 20 % 

de los territorios de Georgia impiden que el Gobierno 

georgiano pueda lograr que nadie se quede atrás. En ese 

sentido, los habitantes de las regiones georgianas de 

Abjasia y Tsjinvali quedan rezagados en los procesos de 

desarrollo y sufren a diario conculcaciones graves de 

sus derechos fundamentales, en particular el derecho a 

la vida y a la salud. 

101. El Sr. Khaykhamphithoune (República 

Democrática Popular Lao), Viceministro de Relaciones 

Exteriores, dice que acelerar la plena implementación 

de la Agenda 2030, mediante compromisos reforzados y 

un plan factible, es más importante que nunca. A ese 

respecto, la República Democrática Popular Lao ha 

adoptado medidas para hacer frente a los efectos de la 

pandemia de COVID-19 y la crisis en curso, por 

ejemplo, su agenda nacional para solventar las 

dificultades económicas y financieras durante el período 

2021-2023. 

102. La República Democrática Popular Lao ha 

comenzado a trabajar en su tercer examen nacional 

voluntario, que aclarará qué Objetivos de Desarrollo 

Sostenible demandan mayor atención, tanto con 

esfuerzos nacionales como con el apoyo de la 

comunidad internacional, en particular de los países 



 
E/2023/SR.38 

 

23-14076 15/17 

 

desarrollados y los asociados para el desarrollo. La 

República Democrática Popular Lao se mantiene firme 

en su compromiso de defender la cooperación 

multilateral y mejorar las alianzas que inspiran los 

cambios transformadores necesarios para alcanzar los 

Objetivos en 2030. La comunidad internacional debería 

cumplir su compromiso de proporcionar el apoyo 

necesario a tal fin, para no dejar a nadie ni a ningún 

país atrás. 

103. El Sr. Gantumur (Mongolia), Viceministro de 

Economía y Desarrollo, dice que el entorno político y 

de planificación y el marco jurídico de su país han 

mejorado desde 2019 gracias a su Ley de Políticas y 

Planificación del Desarrollo y su Gestión y a la creación 

de una institución integrada de política y planificación. 

En consecuencia, se ha aprobado la política de 

desarrollo a largo plazo Visión 2050, que se está 

implementando de conformidad con los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. 

104. Desde su primer examen nacional voluntario, 

Mongolia se ha enfrentado a importantes desafíos en su 

avance hacia el logro de los Objetivos debido a la 

pandemia de COVID-19 y a conflictos geopolíticos 

relacionados con el comercio exterior, las inversiones, 

los flujos financieros internacionales y la circulación de 

ciudadanos. Para responder a esos desafíos, su Gobierno 

ha puesto en marcha medidas rápidamente, entre ellas 

una política de recuperación destinada a mitigar el 

impacto negativo de la pandemia en la economía, 

solucionar los cuellos de botella del desarrollo y 

reforzar las bases económicas. Como resultado de ello, 

en 2022 la economía nacional experimentó una tasa de 

crecimiento del 4,8 %. 

105. No obstante, es fundamental que se reduzcan las 

disparidades entre el desarrollo urbano y el rural, en 

particular en relación con la educación y el nivel de vida 

de los hogares. Para ello, es esencial asegurar que toda 

la población tenga igual acceso a los servicios sociales 

básicos para no dejar a nadie atrás. También es necesaria 

la ampliación de las alianzas y la cooperación 

internacionales destinadas a reducir los perjuicios de las 

enfermedades infecciosas, los desastres naturales y el 

cambio climático, con vistas a gestionar los riesgos, 

adaptarse al cambio y asegurar la disponibilidad de 

recursos. Todas las naciones deberían intensificar sus 

esfuerzos para implementar los Objetivos y forjar 

alianzas para la acción colaborativa con el fin de 

construir un futuro sostenible y próspero para todos. 

106. El Sr. Arga (Etiopía), Ministro de Estado de 

Relaciones Exteriores, dice que el hecho de que muy 

pocas de las metas de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible estén bien encaminadas es profundamente 

preocupante. Urge renovar el compromiso político, 

dado que las múltiples crisis han afectado los progresos 

de los últimos años. Para acelerar la implementación de 

los Objetivos, será necesario reformar la arquitectura 

financiera mundial, abordar los retos relacionados con 

la financiación para el desarrollo, resolver la crisis de la 

deuda y hacer frente a los efectos del cambio climático.  

107. Etiopía aplica los Objetivos asegurando que se 

integren en su plan nacional de desarrollo. Además, una 

parte importante del presupuesto público nacional se 

destina a la implementación de los Objetivos y a los 

sectores del desarrollo. Las dificultades que enfrenta 

Etiopía desde 2015 se han visto exacerbadas por los 

efectos económicos y sociales de la pandemia de 

COVID-19. No obstante, también ha logrado avances 

prometedores hacia algunos Objetivos, por ejemplo, en 

la mejora del acceso al abastecimiento de agua y 

saneamiento durante la década anterior. Además, ha 

aprovechado las fuentes de energía limpia y ha hecho 

hincapié en desarrollar proyectos de energía renovable, 

en particular de energía hidroeléctrica y de parques 

eólicos. El país tiene uno de los porcentajes más altos 

de uso de energías limpias de África, pues más del 90  % 

de su generación de energía procede de presas 

hidroeléctricas. 

108. Etiopía ha demostrado un liderazgo audaz en la 

acción para el clima al adoptar diversas medidas de 

mitigación del cambio climático. Entre ellas se 

encuentran programas de desarrollo de energías 

renovables, iniciativas de reforestación, prácticas 

comunitarias de gestión de la tierra y la implantación de 

una agricultura inteligente desde el punto de vista del 

clima. Además, Etiopía ha adoptado su Estrategia para 

una Economía Verde y Resiliente al Clima y ha puesto 

en marcha la Iniciativa del Legado Verde con vistas a 

reducir la vulnerabilidad a los efectos del cambio 

climático. 

109. La Sra. Qereqeretabua (Fiji), Viceministra de 

Relaciones Exteriores, afirma que es imperioso acelerar 

la acción hacia la Agenda 2030 y aumentar la voluntad 

política para asegurar que no se pierdan los logros 

obtenidos en materia de desarrollo y que nadie se quede 

atrás. Fiji cumple su compromiso con la Agenda 2030, 

entre otras cosas, asegurando que los fiyianos tengan 

acceso al agua, mejores instalaciones sanitarias y 

carreteras, electricidad ininterrumpida, mejor 

transporte, viviendas asequibles y mejores niveles de 

vida. Para ello, la colaboración con los asociados para 

el desarrollo en todos los niveles de la sociedad es 

fundamental. 

110. En la región del Pacífico, el cambio climático 

sigue siendo la mayor amenaza para los medios de 



E/2023/SR.38 
 

 

16/17 23-14076 

 

subsistencia, la seguridad y el bienestar de las personas 

y los ecosistemas, al tiempo que pone en peligro sus 

culturas e identidades. Consciente de los efectos 

profundos y duraderos de la crisis climática en la región, 

Fiji participa activamente en planes para el futuro, como 

la Estrategia 2050 para el Continente del Pacífico Azul. 

El mundo no está cumpliendo el objetivo de 1,5  ºC y es 

necesario efectuar un cambio inmediato mediante 

reducciones rápidas, profundas y sostenidas de las 

emisiones de gases de efecto invernadero. Ante la 

subida del nivel del mar, los desastres naturales 

recurrentes e intensos y las amenazas climáticas en la 

región, se han puesto en marcha iniciativas de 

colaboración para movilizar recursos colectivos y 

formular estrategias de adaptación a la movilidad 

climática. 

111. La próxima Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible es una oportunidad para examinar 

los avances y señalar oportunidades de colaboración. Se 

necesita un acceso justo y equitativo a los recursos para 

que la recuperación de la pandemia de COVID-19 sea 

sostenible. El trabajo relativo al índice de 

vulnerabilidad multidimensional para los pequeños 

Estados insulares en desarrollo es alentador, ya que va 

más allá de las formas tradicionales de medir el 

desarrollo para detectar las vulnerabilidades. La ciencia 

y la tecnología también son esenciales en la respuesta 

colectiva a los desafíos; sin embargo, hay que reducir la 

brecha digital. Además, las medidas adoptadas deben 

abordar las desigualdades y la carga de la deuda, 

aprovechar las tecnologías, crear oportunidades 

económicas, promover las alianzas y dar prioridad al 

apoyo a los países en desarrollo vulnerables.  

112. El Sr. Flomo (Liberia), Viceministro de Gestión 

Económica, dice que las múltiples crisis mundiales han 

repercutido en la implementación de la Agenda 2030, al 

tiempo que han aumentado las deficiencias de recursos y 

han planteado importantes obstáculos macroeconómicos 

a los Estados Miembros, en particular los países 

africanos. No obstante, Liberia ha trabajado de manera 

estratégica para minimizar las repercusiones 

macroeconómicas. Es crucial dar un fuerte impulso a los 

esfuerzos por no dejar a nadie atrás. Al trabajar para 

lograr una recuperación inclusiva y sostenible, las 

Naciones Unidas, los Estados Miembros y la 

arquitectura financiera internacional deben considerar 

instrumentos financieros más sólidos que se ajusten a 

las necesidades y los retos específicos a los que se 

enfrenta la aplicación de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. 

113. Liberia está llevando a cabo una amplia labor para 

alcanzar los Objetivos a todos los niveles. Presta 

especial atención a los Objetivos 2, 7 y 16, sobre todo a 

la construcción de infraestructuras resilientes, la 

energía, los sistemas alimentarios y la próxima puesta 

en marcha de una iniciativa de zonas económicas 

especiales. Además, el Objetivo 17 debería considerarse 

una plataforma sólida para la consecución de los 

Objetivos, en torno a la cual todas las partes deberían 

comprometerse con un plan común y velar por la 

rendición de cuentas en todos los niveles.  

114. La Sra. Couillard (Francia), Secretaria de Estado 

de Ecología, afirma que las crisis múltiples e 

interconectadas son parcialmente responsables del 

retraso en la implementación de la Agenda 2030. La 

multiplicación e intensificación de los conflictos son 

especialmente preocupantes, sobre todo las 

consecuencias globales de la agresión rusa contra 

Ucrania. No puede haber desarrollo sostenible sin paz, 

ni paz sin desarrollo sostenible. Ya antes de la pandemia 

de COVID-19, la trayectoria del desarrollo era 

incompatible con el cumplimiento de la Agenda 2030. 

Por tanto, es esencial renovar el compromiso con la 

búsqueda de un camino más justo y sostenible, sin ceder 

al fatalismo ni a la resignación.  

115. No es demasiado tarde para invertir la tendencia, 

iniciar los cambios radicales necesarios y lograr la 

aspiración de un mundo más justo, sostenible y 

resiliente que no deje a nadie atrás. La Agenda 2030 

debe servir de brújula común a tal fin. Se necesitan 

soluciones concretas para superar la crisis y acelerar la 

consecución de los Objetivos. Francia apoya 

plenamente la voluntad del Secretario General de hacer 

de la Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible una oportunidad para la implementación, 

basada en compromisos concretos y en un calendario 

bien definido. 

116. Francia ha preparado su segundo examen nacional 

voluntario de forma participativa y ha hecho balance de 

los progresos realizados y de los retos pendientes. Se 

compromete a redoblar los esfuerzos para cumplir sus 

compromisos a nivel nacional, pero su principal 

preocupación es el estado de aplicación de los Objetivos 

en el plano internacional. No se pueden aprovechar los 

bienes públicos globales en un mundo en el que los 

países más vulnerables no disponen de medios 

financieros para afrontar sus desafíos. Sin soluciones 

duraderas, se corre el riesgo de llegar a una división 

mundial irremediable. 

117. La celebración en París de la Cumbre para un 

Nuevo Pacto Financiero Mundial ha permitido estudiar 

soluciones nuevas y ambiciosas y adoptar la Agenda de 

París para las Personas y el Planeta. En consonancia con 

la Agenda 2030, se debe proporcionar más financiación 

pública y privada y reforzar la arquitectura financiera 



 
E/2023/SR.38 

 

23-14076 17/17 

 

internacional para lograr que ningún país tenga que 

elegir entre luchar contra la pobreza y proteger el 

planeta. Aprovechar las múltiples iniciativas 

multilaterales y conjuntas que han surgido es 

fundamental para lograr resultados tangibles. 

118. El Sr. Vujačić (Serbia), hablando en ejercicio del 

derecho de respuesta a la declaración formulada en la 

sesión anterior (véase E/2023/SR.37) por el 

representante de Costa Rica, que se hizo en nombre de 

la Coalición de Acción por la Justicia, dice que, en su 

declaración, el representante de Costa Rica mencionó el 

denominado Kosovo como uno de los miembros de ese 

órgano. Resulta desconcertante que el representante 

aceptara dirigirse al Consejo Económico y Social en 

nombre de una parte que no tiene derecho a hacerlo. Es 

innegable que el denominado Kosovo no es miembro de 

las Naciones Unidas. 

119. Cabe recordar que el estatuto de Kosovo se 

determinó mediante la resolución 1244 (1999) del 

Consejo de Seguridad, que confirma la integridad 

territorial y la soberanía de Serbia y estipula que 

Kosovo y Metohija es una provincia autónoma dentro 

de la República de Serbia. Además, en el artículo 25 de 

la Carta de las Naciones Unidas se obliga a los Estados 

Miembros a aceptar y cumplir las decisiones del 

Consejo de Seguridad. En consecuencia, la postura de 

Costa Rica y de otros miembros de la Coalición de 

Acción por la Justicia respecto a la provincia serbia de 

Kosovo y Metohija representa una vulneración del 

principio fundamental de la Carta de respetar la 

integridad territorial de los Estados Miembros. Además, 

contradice directamente las decisiones pertinentes de la 

propia Organización en cuyo seno el representante de 

Costa Rica hizo tales observaciones.  

120. La declaración se formuló en una ocasión en que 

todos los Estados Miembros se habían reunido para 

tratar asuntos de preocupación e interés común. Por lo 

tanto, no solo socava los principios fundamentales y las 

decisiones de las Naciones Unidas, sino que también 

desvía el curso de los esfuerzos colectivos. Por lo tanto, 

las observaciones del representante de Costa Rica están 

fuera de lugar y son innecesarias y lamentables. 

Se levanta la sesión a las 17.55 horas.  

 

https://undocs.org/es/E/2023/SR.37
https://undocs.org/es/S/RES/1244(1999)

